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Już dawno świecka biblioteka nie była tak rozśpiewana i tak dźwięczna. Najstarsi 
czytelnicy nie pamiętają służby bibliotecznej w tak muzycznej formie. A wszystko 
to za sprawą literackiego karaoke. 
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Niech żałują, ci którzy nie byli, bo po prostu dobrze się bawiliśmy… w Światowym Dniu 
Książki. To święto wszystkich czytających obchodziliśmy naprawdę hucznie. By oddać 
należny szacunek książce wszystkie piosenki inspirowane były literaturą. Publiczność mogła 
więc usłyszeć m. in. Henryka Sienkiewicza („Dumka na dwa serca”) obok Agnieszki Osieckiej 
(„Okularnicy”), Jonasza Koftę („Pamiętajcie o ogrodach”) w doborowym towarzystwie Adama 
Mickiewicza („Niepewność”), czy też Kornela Makuszyńskiego („Lato czeka”) bok w bok z 
Marią Dąbrowską (walc z „Nocy i dni”). 

Takie zaskakujące, a nawet egzotyczne spotkania możliwe były tylko tego dnia u nas. Głosy 
chóralne i solowe, starsze i młodsze, niskie i wysokie wypełniały czytelnię, która zamieniła 
się w dom restauracyjny z estradą, niemal z prawdziwego zdarzenia, a wtórująca wszystkim 
publiczność dodawała otuchy stremowanym. 

Nie brakowało odważnych dźwiękowych parafraz, śmiałych arytmicznych wykonań i zupełnie 
autorskich nut, bo podczas naszego literackiego karaoke obowiązywała powszechna wolność 
śpiewania.  Szczególną uwagę pragnę zwrócić na pewien utwór w wykonaniu „czterech 
pancernych bibliotekarzy”, który ma wszelkie dane, by być wysoko na wszystkich możliwych 
listach przebojów. 

Gwoli ścisłości, rozśpiewana publiczność świetnie bawiła się również podczas muzycznego 
konkursu, który nie sprawił naszym gościom najmniejszym kłopotów. Wszyscy laureaci 
otrzymali skromne, ale miłe upominki. Całość uwieńczył występ Ariela Stawskiego, który 
przygotował dla zebranych kilka nastrojowych utworów z akompaniamentem gitary 
akustycznej. To był naprawdę udany wieczór!

Oprac. Michał Brdak
(ap)
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